[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png]
Proc. Leg. nº 122/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 16/2025

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 122/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ementa: Informações atualizadas e medidas adotadas quanto à execução da cobertura da quadra da Escola Municipal de Educação Básica Carlos Carvalho Vieira Braga.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando o histórico de atrasos na execução da cobertura da quadra da Escola Municipal de Educação Básica Carlos Carvalho Vieira Braga, situada no Jardim Pinheiros, cuja Ordem de Serviço foi emitida em 06/06/2023, com prazo inicial de 12 meses para conclusão;
Considerando que, em resposta ao Requerimento nº 990/2024, foi informado que a obra estava com 40% de execução, e que a empresa responsável solicitou aditamento de prazo contratual de 120 dias, justificando dificuldades na execução do contrato;
Considerando a ausência de informações claras sobre as medidas concretas adotadas para garantir a conclusão da obra, bem como sobre as ações da administração pública para assegurar o cumprimento do contrato;
A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Qual é o percentual atualizado de execução da obra, considerando a data atual?

2- A empresa responsável pelo contrato foi novamente notificada em razão de descumprimento dos prazos ajustados após o aditivo de 120 dias? Se sim, encaminhar cópias dessas notificações.

3- Há algum novo pedido de aditamento de prazo ou alteração contratual apresentado pela empresa? Em caso positivo, justificar as razões e encaminhar cópia do documento.

4- Encaminhar relatório detalhado da fiscalização sobre o andamento da obra, incluindo medidas adotadas para mitigar os atrasos e assegurar a conclusão dentro dos prazos vigentes.

5- Informar quais penalidades contratuais foram aplicadas ou estão previstas em caso de novos atrasos na conclusão da obra.

Valinhos, XX de XXXXXX de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi
Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg